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脐血中全氟及多氟烷基化合物暴露水平及其影响因素研究
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摘 要：目的 了解河南省某地新生儿脐血中全氟及多氟烷基（PFASs）的暴露水平及其影响因素。方法 基于

2013—2015 年河南某地建立的出生队列，检测了 336 名新生儿脐血中 11 种 PFASs 水平，采用广义线性回归分析产

妇 社 会 人 口 特 征 、生 活 方 式 和 膳 食 摄 入 对 新 生 儿 脐 血 PFASs 水 平 的 影 响 。结果 产 妇 年 龄 大（GM 比 值 在

1. 03～1. 05）、家庭平均月收入高（GM 比值在 1. 30～1. 63）、孕期有吸烟史（GM 比值 2. 90；95%CI：1. 11，7. 56）和被

动吸烟（GM 比值 1. 84；95%CI：1. 02，3. 32）可能增加脐血 PFASs 暴露水平；产妇孕期工作（GM 比值 0. 82；95%CI：
0. 67，1. 00）及经产妇（GM 比值 0. 65；95%CI：0. 51，0. 82）脐带血中的 PFASs 浓度较低。产妇孕期摄入牛羊肉、南

瓜、蒜苗和咸菜频率高与脐血 PFASs 升高有关（GM 比值在 1. 33～1. 80），而孕期摄入较多的橘子、牛奶、白菜和茄

子等其脐血 PFASs 浓度较低（GM 比值在 0. 68～0. 82）。结论 产妇年龄、家庭收入、产妇孕期有吸烟史和被动吸

烟、产次、牛羊肉和植物源性食物摄入可能会影响新生儿 PFASs 暴露水平。
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Abstract：Objective To measure perfluoroalkyl and polyfluoroalkyl substances（PFASs）in cord blood of newborns in
Henan province and explore influencing factors of PFASs exposure. Methods The present study was based on the birth
cohort established in Henan Province from 2013 to 2015. The levels of 11 PFASs in cord blood samples（n＝336）were
detected. Generalized linear regression was used to analyze the effects of maternal socio­demographic characteristics，life
style and dietary intake on the level of PFASs in umbilical blood of newborns. Results The newborns of older mothers
（GM ratio 1. 03-1. 05），higher average monthly family income（GM ratio 1. 30-1. 63），pregnancy smoking（GM ratio
2. 90，95% CI：1. 11，7. 56）and passive smoking（GM ratio 1. 84，95%CI：1. 02，3. 32） tend to show higher PFAS
exposure in cord blood. Newborns whose mothers worked during pregnancy（GM ratio 0. 82，95%CI：0. 67，1. 00），and
with multiparous mothers（GM ratio 0. 65，95% CI：0. 51，0. 82）had lower concentrations of PFASs. Mothers who had
higher intake frequency of beef or mutton，pumpkin，garlic seedlings and pickles during pregnancy tend to have increased
concentrations of PFASs in cord blood（GM ratio was 1. 33-1. 80），while the concentration was lower during mothers who
consumed more oranges，milk， cabbage and eggplant during pregnancy（GM ratio was 0. 68-0. 82）. Conclusion

Maternal age，family income，history of smoke and passively smoke during pregnancy，parity，frequency of beef or mutton，
and plant­based foods intake may affect PFASs exposure of newborns.
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全氟和烷基物质（Perfluoroalkyl and polyfluoroalkyl
substances，PFASs）是一类部分或所有氢原子被氟原

子取代的新型持久性有机污染物，被广泛应用于各

种工业生产和日常用品等［1］。2009 年，PFASs 及其

盐类被列入《关于持久性有机污染物的斯德哥尔摩

公约》的“限制使用”化合物清单。欧洲、美国和日

本等国家也已禁止或限制生产和使用 PFASs［2］。我

国食品和普通人群中 PFASs 均有检出［3］。 PFASs
可通过胎盘从母体转移到胎儿体内，引起子代出生

体质量降低、免疫力下降、神经发育异常问题等［4］，

甚至增加子代成年后患某些慢性疾病的风险［5］。

了解脐血 PFASs 暴露水平及影响因素有助于

进行 PFASs 暴露防控。某些社会人口学特征［年

龄、孕前体质量指数（Body mass index，BMI）、教育

水平、收入水平和产次等］和生活方式（吸烟、饮酒

等）与 PFASs 暴露水平有关［6］，然而不同国家或地

区的研究结果并不一致。膳食摄入是非职业性暴

露 PFASs 的主要途径。摄入鱼类、红肉、动物脂肪、

零食或谷物等饮食习惯可能影响体内 PFASs 暴露

水平［7­9］，但我国关于 PFASs 暴露与饮食习惯关系的

研究较少。仅上海［10］和山东［11］等地区报道了鱼

和自来水等饮食习惯与 PFASs 高暴露有关。

本研究旨在利用河南某地的出生队列，探讨社

会人口特征、生活方式和饮食习惯与脐血 PFASs 暴
露水平的关系，为建立良好孕期生活方式及制定膳

食指导，从而降低 PFASs 暴露及潜在健康风险提供

科学依据。

1 对象与方法

1. 1 研究对象和样本采集

以 2013 年 11 月—2015 年 12 月期间河南某地

某医院开展的出生队列研究为基础，本研究选择其

中居住在当地时间超过 1 年且单胎活产的 336 位产

妇为研究对象，采集脐血进行了 PFASs 检测，并逐

一完成了问卷调查。本研究经过中国疾病预防控

制中心伦理委员会审核通过。

1. 2 问卷调查

调查问卷内容包括产妇年龄、教育程度、家庭

平均月收入、产妇工作、孕期吸烟史和被动吸烟、饮

酒、产次、居住时间和饮食习惯。采用食物频率问

卷（Food frequency questionnaire，FFQ）收集过去一年

内使用某种食物的频率（每天吃，每周吃，每月吃，

不吃）。婴儿的性别摘录于医院医疗记录。

1. 3 PFASs检测与质量控制

检测所需实验耗材、血清前处理、PFASs 提取及

高效液相色谱 ­串联质谱分析方法详见课题组前期

已发表的文献［12］。简而言之，采用离子对萃取法提

取血清样品；用液相色谱­三重四极杆质谱（Agilent，
Santa Clara，USA）测定脐血血清中的 11 种 PFASs，
包 括 全 氟 己 烷 磺 酸（Perfluorohexanesulfonate，
PFHxS）、全氟辛烷磺酸盐（Perfluorooctanesulfonate，
PFOS）、全氟癸烷磺酸盐（Perfluorodecanesulfonate，
PFDS）、全氟辛酸（Perfluorooctanoic acid，PFOA）、全

氟 壬 酸（Perfluorononanoic acid，PFNA）、全 氟 癸 酸

（Perfluorodecanoic acid，PFDA）、全 氟 十 一 酸

（Perfluoroundecanoic acid，PFUdA）、全 氟 十 二 酸

（Perfluorododecanoic acid，PFDoA）、全 氟 十 三 酸

（Perfluorotridecanoic acid，PFTrDA）、全氟十四烷酸

（Perfluorotetradecanoic acid，PFTeDA）和全氟十六烷

酸（Perfluorohexadecanoic acid，PFHxDA）。 所 有

PFASs 标准原液和定量内标溶液均购自 Wellington
实验室（加拿大 Guelph）。对于每个分析物，绘制

5 点校正曲线，范围为 0. 05～10 ng/mL。所有化合

物的校准曲线在浓度范围内表现出良好的线性，相

关系数均 ≥0. 99。 PFASs 的回收率范围为 76%～

103%。 PFASs 的检测限（Limits of detection，LOD）
定义为信噪比等于或大于 3 的浓度，范围为 0. 01～
0. 02 ng/mL。每 25 个样品包含 1 个空白对照。通

过检测到 PFASs 浓度减去同批样本过程空白中

PFASs 水平来校正浓度。

1. 4 统计学分析

使用 Empower Stats 软件和 R 软件进行统计分

析。在所有分析中，低于 LOD 的浓度用（LOD/ 2）
替代。PFASs 浓度呈非正态分布，采样自然对数转

换后作为应变量纳入模型进行分析。对检出率较高

的 PFASs（>70%，包括 PFOS、PFHxS、PFOA、PFNA、
PFDA、PFUdA 和 PFDoA），及 11 种 PFASs 之 和

（Σ11PFASs）进行回归分析，计算出的 β值及其 95%CI
进行指数转换，代表自变量每变化一个单位后 PFASs
水平几何均数（Geometric mean，GM）比值的变化。

使用单因素分析和广义线性回归模型来评估潜在

因素对脐带血 PFASs 浓度的影响。在单因素分析

中，摄入频率 P<0. 1 的食物项目被纳入到最终的模

型中。为了保证每组间有足够的样本量，每种食物

的原始频率组被重新划分两个分类变量（<4 次/月，

≥4 次/月）或者（<1 次/月，≥1 次/月）代入模型。双

侧 P<0. 05 被认为具有统计学意义。

2 结果

2. 1 产妇社会人口学特征、生活习惯和孕期饮食

习惯

产妇平均年龄为（26. 1±3. 9）岁。大多数产妇
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受过初中教育（85. 12%，286/336）。将近 3/5（207/
336）的产妇在怀孕期间不工作。仅有少量的产妇

孕期主动吸烟（4/336）或饮酒（6/336）；而 3. 57%
（12/336）的孕期产妇每天被动吸烟超过 15 min。
54. 17%（182/336）的孕期产妇是初产妇（表 1）。

2. 2 脐带血 PFASs浓度及不同种类间相关性

如表 2 所示，PFOA、PFOS、PFDA、PFNA 在 90%
以上的婴儿脐血样本中都有检出。脐血中 PFASs
以 PFOA（GM）（男 1. 30 ng/mL；女 1. 22 ng/mL）和

PFOS（男 1. 06 ng/mL；女 1. 02 ng/mL）为主。但是男、

女 婴 儿 脐 血 PFAS 浓 度 差 异 并 无 统 计 学 意 义

（P>0. 05）。

2. 3 脐带血 PFASs浓度的影响因素

脐带血中的 PFASs 水平与各种因素的多元线

性回归结果见表 3。
年龄对脐带血 PFASs 浓度的影响。其他五种

脐血 PFASs（PFOA、PFNA、PFDA、PFDoA 和 PFOS）
浓 度 都 随 着 产 妇 年 龄 增 加 而 增 加（GM 比 值 为

1. 03~1. 05），且差异有统计学意义。虽然 PFHxS 和

PFUdA 暴露水平与产妇年龄呈正相关，但是差异没

有统计学意义。

收入对脐带血 PFASs 浓度的影响。家庭收入

中等（2 000～<4 000 元/月）和高等（≥4 000 元/月）

的产妇脐血 PFNA 浓度是低收入（<2 000 元/月）产

妇 的 1. 30 倍（95%CI：1. 02，1. 65）和 1. 52 倍

（95%CI：1. 17，1. 97）；中等和高收入的产妇脐血

PFUdA 浓 度 是 低 收 入 产 妇 的 1. 49 倍（95%CI：
1. 13，1. 98）和 1. 63 倍（95%CI：1. 20，2. 21）；中等收

入产妇脐血 PFDoA 浓 度 是 低 收 入 的 1. 35 倍

（95%CI：1. 01，1. 79）。

吸烟对脐带血 PFASs 浓度的影响。孕期有吸

烟 史 的 产 妇 脐 血 PFUdA 较 高（GM 比 值 2. 90；
95%CI：1. 11，7. 56）。每天接触二手烟超过 15 min
的产妇脐血 PFDoA 浓度高于接触少于 15 min 的产

妇（GM 比值 1. 84；95%CI：1. 02，3. 32）。

产次对脐带血 PFASs 浓度的影响。经产妇的

脐血 PFOS（GM 比值 0. 65；95%CI：0. 51，0. 82）和

Σ11PFASs 浓度（GM 比值 0. 76；95%CI：0. 65，0. 89）
低于初产妇。

孕期是否工作对脐带血 PFASs 浓度的影响。

孕期参加工作的产妇比没有工作的产妇脐血 PFNA
浓度低（GM 比值 0. 82；95%CI：0. 67，1. 00）。

孕期产妇的饮食习惯对脐带血中 PFASs 浓度

的影响各不相同。牛羊肉摄入频率高的产妇脐血

PFUdA 浓 度 比 摄 入 频 率 低 的 产 妇 高（GM 比 值

1. 46；95%CI：1. 11，1. 92）。吃蒜苗、南瓜和咸菜的

产 妇 脐 血 PFOS（GM 比 值 1. 33；95%CI：1. 02，
1. 73）、PFDoA（GM 比值 1. 80；95%CI：1. 21，2. 68）
和 PFDA（GM 比值 1. 35；95%CI：1. 04，1. 74）浓度均

比不吃的产妇浓度高。吃橘子的产妇脐血 PFOS 浓

度比不吃橘子的浓度低（GM 比值 0. 79；95%CI：
0. 63，1. 00）；孕期喝牛奶的产妇比不喝牛奶的产妇

表 1 研究人群的基本人口学特征(n=336)
Table 1 Demographic characteristics of study subjects (n=336)
产妇及新生儿基本特征

产妇年龄/岁

新生儿性别

男

女

产妇教育水平

小学

初中

高中及以上

家庭平均月收入/元

<2 000
2 000～<4 000
≥4 000

参加工作

无

有

孕期吸烟

无

有

被动吸烟

<15 min/d
≥15 min/d

饮酒

无

有

产次

0
≥1

牛羊肉

<1次/月

≥1次/月

柑橘类

<1次/月

≥1次/月

牛奶

<1次/月

≥1次/月

白菜

<4次/月

≥4次/月

茄子

<4次/月

≥4次/月

南瓜

<1次/月

≥1次/月

蒜苗

<1次/月

≥1次/月

洋葱

<1次/月

≥1次/月

咸菜

<1次/月

≥1次/月

数量

26.1±3.9
183
153
15
286
35
107
115
114
207
129
332
4

324
12
330
6

182
154
264
72
173
163
177
159
66
270
170
166
305
31
285
51
199
137
298
38

百分比/%

54.46
45.54
4.46
85.12
10.42
31.85
34.23
33.93
61.61
38.39
98.81
1.19
96.43
3.57
98.21
1.79
54.17
45.83
78.57
21.43
51.49
48.51
52.68
47.32
19.64
80.36
50.60
49.40
90.77
9.23
84.82
15.18
59.23
40.77
88.69
11.31
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脐血 PFDA（GM 比值 0. 82；95%CI：0. 68，0. 99）和

PFDoA（GM 比值 0. 68；95%CI：0. 54，0. 87）浓度低。

白 菜 摄 入 频 率 高 的 产 妇 脐 血 PFUdA（GM 比 值

0. 71；95%CI：0. 54，0. 94）和 PFDoA（GM 比值 0. 73；
95%CI：0. 55，0. 96）浓度较低。茄子摄入频率高的

产 妇 脐 血 PFHxS（GM 比 值 0. 77；95%CI：0. 59，
1. 00）和 PFDoA（GM 比值 0. 76；95%CI：0. 59，0. 99）
的浓度较低。

3 讨论

本研究发现河南某地区新生儿存在宫内 PFASs
暴露，浓度与普通人群相似，在课题组前期研究中

已有报道［12］。脐血 PFASs 暴露水平可能与产妇年

龄、家庭收入、产妇孕期主动和被动吸烟等社会人

口学特征和生活习惯有关。孕期牛羊肉摄入频率

高的产妇脐血 PFASs 浓度较高，孕期植物源性食物

摄入可能影响产妇脐血 PFASs 浓度。

与既往研究类似［13­14］，本研究发现脐血 PFASs
浓度随着产妇年龄增加而增加，这种增加趋势与

PFASs 时间蓄积效应有关。PFASs 是一种持久性有

机污染物，生物半衰期长（4～5 年），可随时间在人

体内蓄积。本研究还发现家庭收入、工作、吸烟状

况和产次与脐血 PFASs 浓度显著相关。中国上

海［15］的研究也发现家庭收入与 PFASs 浓度之间存

在正相关。推测可能原因为家庭收入较高的家庭，

在外就餐和点外卖的次数更多，摄入 PFASs 污染食

物机会增多［16］。PFOA 和 PFOS 在一次性纸杯、快

餐包装、爆米花包装等食品包装中均有检出，可能

会向食品中迁移，从而引起食物 PFASs 污染［17］。本

研究还发现参加工作的产妇脐血 PFNA 浓度低于没

有工作的产妇。既往研究尚未发现工作对产妇

PFASs 浓度的影响［11］。这些研究提示是否工作可

能不是普通人群的重要暴露途径。与初产妇相比，

经产妇脐血 PFASs 浓度更低。这与 PFASs 妊娠期

间通过胎盘转移，和可在母乳中蓄积有关［7］。本研

究还发现吸烟（主动和被动）会导致产妇脐血 PFASs
浓度增高，有研究也认为产妇吸烟可能是 PFASs 浓
度增高的危险因素［11］，然而吸烟增加 PFASs 暴露的

过程尚不清楚。

动物源性食品是人体 PFASs 暴露的重要来

源［18］。ZHANG 等［19］测定了 125 份动物源性食品中

PFASs 含量，发现牛肉和羊肉中总 PFASs 浓度分别

为 4. 43、1. 71 ng/g。既往研究还发现肉类摄入频率

与血清 PFASs 浓度呈正相关［10］。本研究也发现牛

羊肉摄入频率高与脐血 PFASs 浓度增加有关。对

肉类 PFASs 污染控制应引起重视，以降低 PFASs 的
暴露风险。

本研究还发现植物源性食物（南瓜、白菜等蔬菜

和橘子等水果）的摄入与脐血 PFASs 浓度有关。蔬

菜水果是我国膳食的重要组成成分。虽然蔬果类

PFASs含量较低［20­21］，但是摄入量较大。而当前蔬菜

和水果等植物源性食物摄入与人体 PFASs浓度的报

道研究较少，且结论并不一致。上海某项研究发现

叶菜类蔬菜食用频率与育龄期女性血 PFASs浓度呈

正相关［22］，而摄入谷类、豆类和根茎类等植物源性食

物频率高与 PFASs 暴露水平低有关［10，15］。一方面，

不同种类甚至同一种类不同食用部位的蔬菜和水果

中 PFASs浓度不同。山东寿光某蔬菜基地研究［23］发

现叶类蔬菜（8. 68 ng/g·dw）平均浓度高于根茎类

（3. 84 ng/g·dw）和水果类蔬菜（6. 46 ng/g·dw）。天

表 2 不同性别新生儿脐血中 PFASs暴露水平分布

Table 2 Distributions of cord blood PFASs in male and female newborns
化合物

男婴(n=183)
PFOA
PFNA
PFDA
PFUdA
PFDoA
PFHxS
PFOS
Σ11PFASs

女婴(n=153)
PFOA
PFNA
PFDA
PFUdA
PFDoA
PFHxS
PFOS
Σ11PFASs

检出率/%
100
97.3
98.4
89.6
77.6
96.2
100

100
92.8
98.7
87.6
78.4
88.9
99.3

GM
1.30
0.10
0.09
0.07
0.02
0.10
1.06
3.24

1.22
0.09
0.09
0.06
0.02
0.08
1.02
3.03

P25
0.88
0.07
0.06
0.05
ND
0.05
0.58
2.29

0.88
0.07
0.06
0.05
ND
0.05
0.60
2.20

P50
1.30
0.11
0.10
0.09
0.02
0.09
1.02
3.00

1.19
0.1
0.09
0.08
0.02
0.09
0.96
3.09

P75
1.93
0.16
0.16
0.13
0.04
0.16
1.73
4.59

1.76
0.15
0.13
0.11
0.04
0.15
1.80
4.19

检出范围/(ng/mL)
0.17～18.90
ND～0.82
ND～1.10
ND～0.72
ND～0.67
ND～1.97
0.13～9.45
0.50～21.94

0.03～6.98
ND～0.38
ND～0.44
ND～0.50
ND～0.78
ND～4.46
ND～6.69
0.15～12.29

——199



中国食品卫生杂志

CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE 2022年第 34 卷第 2 期

表 3 脐血中 PFASs浓度影响因素的广义线性回归结果(n=336)a
Table 3 Generalized linear regression for the influencing factors of PFASs in cord blood (n=336)a

影响因素

产妇年龄/岁

家庭平均月收入/元

<2 000
2 000～<4 000
≥4 000

参加工作

无

有

吸烟

无

有

被动吸烟

<15 min/d
≥15 min/d

产次

0
≥1

牛羊肉

<1次/月

≥1次/月

柑橘类

<1次/月

≥1次/月

牛奶

<1次/月

≥1次/月

白菜

<4次/月

≥4次/月

茄子

<4次/月

≥4次/月

南瓜

<1次/月

≥1次/月

蒜苗

<1次/月

≥1次/月

洋葱

<1次/月

≥1次/月

咸菜

<1次/月

≥1次/月

PFOA GM
比值(95%CI)

1.03
(1.01，1.05)**

1.00
1.00

(0.82，1.22)
0.97

(0.78，1.20)
1.00
0.92

(0.78，1.08)
1.00
0.79

(0.40，1.56)
1.00
1.36

(0.90，2.05)
1.00
0.84

(0.69，1.02)
1.00
1.05

(0.87，1.28)
1.00
1.08

(0.89，1.31)
1.00
0.94

(0.79，1.11)
1.00
0.89

(0.73，1.09)
1.00
0.99

(0.82，1.18)
1.00
1.11

(0.84，1.47)
1.00
1.09

(0.87，1.35)
1.00
0.92

(0.76，1.12)
1.00
1.16

(0.91，1.47)

PFNA GM
比值(95%CI)

1.03
(1.01，1.06)*

1.00
1.30

(1.02，1.65)*
1.52

(1.17，1.97)**

1.00
0.82

(0.67，1.00)*

1.00
1.81

(0.79，4.11)
1.00
0.72

(0.44，1.19)
1.00
0.81

(0.64，1.03)
1.00
1.25

(0.99，1.59)
1.00
0.80

(0.63，1.01)
1.00
0.93

(0.76，1.13)
1.00
0.89

(0.70，1.13)
1.00
1.03

(0.82，1.28)
1.00
1.16

(0.83，1.62)
1.00
1.22

(0.94，1.60)
1.00
1.03

(0.81，1.30)
1.00
1.34

(1.00，1.79)*

PFDA GM
比值(95%CI)

1.05
(1.03，1.08)**

1.00
1.03

(0.83，1.29)
1.12

(0.89，1.42)
1.00
0.99

(0.83，1.18)
1.00
1.51

(0.72，3.19)
1.00
1.39

(0.88，2.19)
1.00
0.95

(0.76，1.17)
1.00
1.12

(0.91，1.39)
1.00

0.85(0.69，
1.05)
1.00
0.82

(0.68，0.99)*

1.00
1.03

(0.83，1.28)
1.00
1.04

(0.85，1.27)
1.00
1.08

(0.80，1.47)
1.00
1.05

(0.83，1.34)
1.00
1.00

(0.81，1.23)
1.00
1.35

(1.04，1.75)*

PFUdA GM
比值(95%CI)

1.02
(0.99，1.06)

1.00
1.49

(1.13，1.98)**
1.63

(1.20，2.21)**

1.00
0.88

(0.70，1.11)
1.00
2.90

(1.11，7.56)*

1.00
0.42

(0.23，0.75)**

1.00
0.90

(0.68，1.18)
1.00
1.46

(1.11，1.92)*

1.00
1.00

(0.76，1.31)
1.00
1.22

(0.96，1.54)
1.00
0.71

(0.54，0.94)*

1.00
1.15

(0.89，1.49)
1.00
0.90

(0.61，1.33)
1.00
0.92

(0.68，1.25)
1.00
0.91

(0.69，1.19)
1.00
1.23

(0.87，1.72)

PFDoA GM
比值(95%CI)

1.04
(1.01，1.07)*

1.00
1.35

(1.01，1.79)*
1.29

(0.95，1.75)
1.00
0.96

(0.77，1.21)
1.00
1.29

(0.49，3.41)
1.00
1.84

(1.02，3.32)*

1.00
0.84

(0.64，1.11)
1.00
0.92

(0.70，1.21)
1.00
0.82

(0.62，1.07)
1.00
0.68

(0.54，0.87)**

1.00
0.73

(0.55，0.96)*

1.00
0.76

(0.59，0.99)*

1.00
1.80

(1.21，2.68)*

1.00
1.05

(0.77，1.44)
1.00
1.01

(0.77，1.34)
1.00
1.04

(0.73，1.46)

PFHxS GM
比值(95%CI)

1.02
(0.99，1.05)

1.00
1.01

(0.76，1.35)
0.76

(0.55，1.04)
1.00
1.19

(0.94，1.50)
1.00
0.78

(0.29，2.09)
1.00
1.53

(0.84，2.80)
1.00
0.89

(0.67，1.18)
1.00
0.98

(0.74，1.30)
1.00
1.03

(0.78，1.36)
1.00
0.88

(0.69，1.13)
1.00
1.22

(0.91，1.62)
1.00
0.77

(0.59，1.00)*

1.00
0.77

(0.52，1.16)
1.00
1.03

(0.75，1.41)
1.00
0.91

(0.68，1.20)
1.00
0.94

(0.66，1.33)

PFOS GM
比值(95%CI)

1.04
(1.01，1.07)**

1.00
1.22

(0.96，1.56)
1.17

(0.90，1.52)
1.00
0.99

(0.81，1.21)
1.00
1.99

(0.87，4.55)
1.00
1.02

(0.61，1.68)
1.00
0.65

(0.51，0.82)**

1.00
1.14

(0.90，1.44)
1.00
0.79

(0.63，1.00)*

1.00
0.94

(0.76，1.15)
1.00
0.99

(0.78，1.26)
1.00
1.17

(0.94，1.46)
1.00
0.91

(0.65，1.28)
1.00
1.33

(1.02，1.73)*

1.00
0.99

(0.78，1.25)
1.00
1.20

(0.90，1.61)

Σ11PFASs GM
比值(95%CI)

1.04
(1.02，1.06)**

1.00
1.09

(0.92，1.28)
1.01

(0.85，1.21)
1.00
0.96

(0.84，1.09)
1.00
1.21

(0.70，2.12)
1.00
1.14

(0.82，1.60)
1.00
0.76

(0.65，0.89)**

1.00
1.07

(0.91，1.25)
1.00
0.94

(0.80，1.10)
1.00
0.94

(0.82，1.07)
1.00
0.91

(0.77，1.07)
1.00
1.03

(0.89，1.20)
1.00
1.07

(0.85，1.34)
1.00
1.14

(0.95，1.36)
1.00
0.96

(0.82，1.12)
1.00
1.15

(0.95，1.40)
注：*P<0.05; **P<0.01；a调整混杂因素：新生儿性别，产妇教育，当地居住时间，饮水煮沸，香蕉，坚果类，瓜子类，豆角
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津的一项研究［24］发现白菜根（0. 42 μg/kg·wt）和萝

卜根部（0. 14 μg/kg·wt）PFOS 浓度均高于白菜叶

（0. 07 μg/kg·wt）与萝卜叶（0. 07 μg/kg·wt）。另一

方面 PFASs 浓度低的食物较多摄入可能竞争性地

引起肉类等动物性食物减少，从而减少摄取 PFASs
高浓度的可能性［10］。挪威的研究［8］发现高肉类/低

蔬菜摄入组比低肉类/高蔬菜摄入组的血浆 PFOA
和 PFOS 浓度高。今后在进行 PFASs 膳食暴露评估

时，不仅考虑单独食物组别的影响，还应考虑整体

膳食结构的影响。

本研究也存在某些局限性。首先，某些重要因

素如母体体质量指数和妊娠时间并未收集到，这些

因素对脐血 PFASs 水平的影响尚未有一致结论，今

后研究可考虑收集这些因素；其次，FFQ 调查是产

妇在医院等待分娩时进行的。在怀孕期间，饮食结

构可能会发生变化。这些可能导致回忆偏差和暴

露偏差，也无法反映产妇长期饮食习惯的累积效

应。最后，本研究产妇饮食习惯倾向于呈现中国北

方城市的特点，考虑到不同地方暴露水平差异及饮

食习惯，今后的研究可根据当地饮食模式开展进一

步研究，以支持当地的暴露风险评估。

综上所述，产妇年龄、家庭收入、孕期有无吸烟

和被动吸烟，产次和膳食结构都可能影响新生儿

PFASs 暴露水平。
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